*Nam contra est 1.: Quod S. Thom. congruē
 exponi possit de ipsa actione sacramentali, quæ
 est effectus à conficiente Sacramentum hoc ipso
 intentus, quod verè faciat Sacramentum. Ut pa-
 tet ex eo, quod distinguat ablutionem aquæ, ut
 ordinatam ad mundandum, sanandum, jocan-
 dum, ab eadem ablutione non ex tali intentione
 assumptâ.*

*Contrà est 2. Si loquatur S. Th. de effectu Sa-
 cramenti videlicet gratiâ & charactere, quod sit
 intentus virtualiter ex parte operis in sua causa: vi-
 delicet in Sacramento.*

*Secunda Pars probatur: Minister debet vel im-
 plieitè vel explicitè intendere illud facere, quod
 facit Ecclesia juxta Conc. Trid.; atqui ille qui ne-
 scit, quidnam faciat Ecclesia, non potest intendere
 illud facere, quod facit Ecclesia; non sciens au-
 tem, quod illum ritum exerceat Ecclesia, non scit,
 quid faciat Ecclesia.*

*Tertia Pars probatur: Trid. less. 14. de Pœnit.
 cap. 6. dicit: non valere absolutionem, si Sacer-
 doti animus seriò agendi & verè absolvendi desit,
 Can. 9. ibid. ait: non sufficere ad absolutionem
 sacramentalem, si Sacerdos non seriò sed joco ab-
 solvat.*

*Obj. Validus fuit judicatus Baptismus S. Atha-
 nasi pueri alios pueros per jocum baptizantis.
 Item S. Genesii in Theatro mimicè baptizati. Ergo*

valet Baptismus non seriò sed per jocum à ministro collatus.

R. Dupliciter potest Sacramentum per jocum conferri imprimis, ut quis non intendat verè conferre Sacramentum, sed tantùm irridere, simulare vel scenicè repræsentare, quod alias factum est, sed non eo modo illud facere, quo factum vel faciendum est, & talis jocus impedit Sacramenti valorem. Alio modo si ludi & recreationis causâ verè agatur illud, quod agendum est, & hoc modo S. Athanasius non ignorans sed sciens illud, quod viderat per Episcopum fieri, recreationis causâ egit baptizando alios pueros, eodem modo Genesio mimo Christianorum sacris ab initio illudere volenti, sed mirabiliter immutato seriò baptismum petenti minister volens imitari & facere quod alii faciebant, ad spectatores oblectandos, consumit Baptisma.

Quarta Pars probatur I. Baptismus potest validè conferri ab infideli & Pagano, ut omnes admittunt; atqui talis nihil amplius ex parte intentionis habet, quam duo enumerata: quia non habet intentionem coformandi se voluntati & intentioni Chisti vel Ecclesiae: cum non credat Baptismum esse Sacramentum, sed potius putet esse sacrilegam superstitionem, Christum non potuisse instituere **Sacraenta**, Christum fuisse impostorem, Ecclesiam esse Synagogam Sathanæ &c.; ergo non potest infidelis intendere efficaciter conferre vel conserere Sacramentum: quia ea, quibus intellectus non assentitur, immo quæ judicat esse impossibilia non potest minister efficaciter intendere; ergo tales infideles nihil aliud intendunt quam ritum externum celebrare quem sciunt apud Christianos pro sacro & religioso haberi.

Proba-

De Ch
Probati
quæ Chri
quod facit
tates, qua
cramentum
inefficax:
git ea, qua
quod facit
alias inter
mò destruc
quod Chri
ha; volo
trahcare:
prævaleret
autem est e
Sacrament
proceditur
cedo ad co
quam nolo
inefficax,

Probati
potuit Sa
perversa i
ēto juxtā
denter à
Christus i
da indep
administri
luit in re
Sacramen
nisteria p
qui in be
actuum p
liticarum
sufficit act

DE CHARACT. CAUS. ET NUM. SACRAM. 313

Probatur 2. Minister, qui vult seriò facere ea, quæ Christus instituit, & tamen non vult facere, quod facit Ecclesia, habet duas repugnantes voluntates, quarum una videlicet non administrandi Sacramentum, non faciendi, quod facit Ecclesia, est inefficax: hoc ipso enim, quo rogatus seriò peragit ea, quæ Christus instituit, facit, & vult facere, quod facit Ecclesia; sicut si minister haberet duas alias intentiones inter se pugnantes & se mutuo destruentes, cujusmodi essent hæc: volo facere, quod Christus instituit, & non quod facit Ecclesia: volo consecrare Eucharistiam, & nolo sacrificare: validum foret Sacramentum: quia tunc prævaleret intentio illa, quæ est efficacior, illa autem est efficacior, vi cuius ponitur ritus externus Sacramenti; intentio enim efficax est illa, vi cuius proceditur ad opus; quare intentio, vi cuius procedo ad consecrandum, erit efficax; alia autem, quâ nolo sacrificare, cum non exeat in actum, erit inefficax, ideò nil obserbit valori Sacramenti.

Probatur 3. Christus institutor Sacramentorum potuit Sacramentorum valorem independenter à perversa intentione ministri instituere, sicut de facto juxta omnes Sacra menta sunt instituta independenter à sanctitate & fide ministri; ergo de facto Christus illa ita instituit, ut Sacra menta sunt valida independenter ab intentione ministri volentis administrare Sacra menta valida: quia Christus voluit in republica Christiana modo humano peragi Sacramentum, & consequenter eo modo, quo ministeria publica in republica civili peragi solent; atque in bene ordinatis communitatibus ad valorem actuum publicorum aliatumque functionum politicarum, sicut non sufficit actus ludicrè factus, ita sufficit actus seriò cum formis solitis à designato

republicæ ministro confessus; illud ergo similiter in republica Christiana sufficiet; sicut igitur Judex, qui in mensa inter pocula per jocum reum absolveret, nihil ageret, econtra si sedens pro Tribunal sententiā ferret reum absolvendo, reverā reum absolveret, licet interius contrariam privatam intentionem haberet, ita Parochus, qui interius materiam & formam Baptismi applicat, verè baptizat, licet interius intentionem contrariam habeat non baptizandi.

Obj. 1. Juxta Trid. minister debet intendere, facere, quod Christus instituit, & facit Ecclesia; atqui ut intendat facere, quod facit Ecclesia, non sufficit, quod tantum intendat exercere exterius istum ritum nempè proferte verba super apposita materiā: cùm Ecclesia plus faciat, quæ nempè hoc exterius faciendo conficit Sacramentum; ergo minister debet habere intentionem per applicacionem formæ ad materiam conficiendi Sacramentum.

R. Negando Mi. Ad cuius probationem dico: Quod Ecclesia plus faciat, quam talis intendit explicitè & in actu signato, non verò in actu exercito & implicitè: hoc ipso enim, quod intendit serio exercere ritum, quem scit ab Ecclesia adhiberi ut sacrum & in ordine ad effectum spiritualem, intendit in exercitio facere, quod facit Ecclesia, licet non intendat illud expressè, quod intendit Ecclesia, neque Concilium dicit: quod minister debeat intendere, quod intendit facere Ecclesia; quia si talis intentio requireretur ad valorem Sacramenti, deberet minister intendere illum sacrum ritum, ut est actio sacramentalis, ut est productiva gratiæ, & sic intendere sanctificare homines, & producere effectus Sacramenti: cùm id intendat Christus & Ecclesia, qualis intentio à nullo Catholico

requi-

De CHAI
requiritur,
tendat face
beat exteri
det fieri in I
interius Sac
ciliī Trident
de Pœnit. c
jue negligē
ventem cogn
dulō requir
quod facit
nem teriò a

Obj. 2.
valorem Sa
quà le subjec
dat facere,
Opulc. 5. al
cramentum
bet Sacram
mentum cur
facit Eccle
dit Sacram
tum; Et i
tis non solù
imò Pagan
modo serv
quod facit
principal
titus exter
ficere & co
conferre S
ponendi ri
cramenti.

R. Neg
exercet ritu

Uarij XVI.
fectus illud ergo solum dicitur
sufficiet; sic ut ignorat judecet,
per pocom remittit absolve-
ti fedens pro Tribunalis
ad solvendo, revera
ius contrarium priva-
Parochus, qui serio
applicat, vere hap-
conteriam habeat
debet intendere,
& facit Ecclesia;
Ecclesia, non
exercere exterius
a luper apposita
at, quae nemp
tamentum; ergo
n per applicatio-
di Sacramentum,
tobationem dico:
talis intendit ex-
verò in actu exer-
, quod intendit se-
o Ecclesia ad liberi-
am spiritualem, in-
l facit Ecclesia, licet
iod intendit Eccle-
sia minister debet
ere Ecclesia; quia si
alorem Sacramenti,
in sacramentum, ut
productiva gratia,
omines, & produ-
cum id intendat Chri-
stianus a nullo Catholicus
requiri-

DE CHARACT. CAUS. ET NUM. SACRAM. 315
requiritur, sed Concilium jubet, ut minister in-
tendat facere, quod facit Ecclesia. sive quod de-
beat exteriū voluntariē & seriō facere, quod vi-
det fieri in Ecclesia, sic autem potest facere illa, qui
interius Sacramentum irridet. Hanc mentem Con-
cilii Tridentini esse colligitur ex illo quod sess. 14.
de Pœnit. cap. 6. dicitur: *Nec is esset nisi salutis
iua negligentissimus; qui sacerdotem joco se absol-
ventem cognoscere; & non alium seriō agentem se-
dulō requireret;* Ergo per intentionem faciendi
quod facit Ecclesia intellexit Concilium intentio-
nem seriō agendi, quod facit exteriū Ecclesia.

Obj. 2. S. Th. hic a 9. ad 1. docet, quod ad
valorem Sacramenti requiratur intentione ministri,
quā se subjiciat principali agenti, ut scilicet inten-
dat facere, quod facit Christus & Ecclesia. Et in
Opusc. 5. afferit, requiri intentionem faciendi Sa-
cramentum verba sunt: *Requiritur etiam in quoli-
bet Sacramento persona ministri conferentis Sacra-
mentum cum intentione conferendi & facienti, quod
facit Ecclesia... & si minister Sacramenti non inten-
dit Sacramentum confidere, non perficitur Sacramen-
tum;* Et infrā de Baptismo: *In articulo necessita-
tis non solum Diaconus, sed etiam Laicus & mulier
imò Paganus etiam hereticus potest baptizare, dum-
modo servet formam Ecclesiae. & intendat facere,*
quod facit Ecclesia. Atqui minister non subjicitur
principali agenti per solam intentionem ponendi
ritus externos, neque per eam solam intendit con-
fide & conferre Sacramentum, cum intendat non
conferre Sacramentum; ergo sola intentione seriō
ponendi ritus externos non sufficit ad valorem Sa-
cramenti.

R. Negando Mi. Quia minister eo ipso, quo
exerceat ritus externos seriō, & non ignorat, quod
Eccle-

Ecclesia Catholica intendat per hujusmodi ritus, qui exterius aguntur, praebere Sacramentum subjicitur principali agenti, & intendit exercitè conferre & confidere Sacramentum: quia exercet ritus exterius, quos scit adhiberi ad administrandum Sacramentum Christi, licet existimet id nihil esse, sicut Catholicus, qui rogatus à Judæo, ut circumcidat infantem, si externè seriò exerceat cæmoniam circumcisionis, quamvis mente totam illam cæmoniam desideret, nihilo minus diceretur se subiecto ritibus Judaicis, ac contulisse Sacramentum Legis Mosaicæ.

Obj. 3. Sacramentum Pœnitentiæ est institutum per modum Judicii, in Judicio autem sententia Judicis sine interiore intentione prolata invalida est; in institutione Eucharistiæ dicitur; *Hoc facite in meam commemorationem*, quod fieri nequit sine intentione se conformandi Christo; in promulgatione Sacramenti extremæ Unctionis præcipitur; ut Sacerdotes orent super infirmum; oratio autem sine intentione interna esse non potest; Denique Matrimonium sine interno contrahentium consensu juxta omnes est invalidum; ergo ad valorem Sacramentorum desideratur in ministro intentio, quæ se Christi & Ecclesiæ intentioni seriò conformet,

R. Sententia Judicis maximè inferioris, qui tantum est instrumentum Judicis superioris, est valida, dummodo seriò feratur, licet intentionem privatam habeat non absolvendi. Eucharistiam in Christi commemorationem consecrat, qui id, quod à Christo institutum est, liberè & seriò facit; Nomine etiam Ecclesiæ super infirmum orat, qui orationes ab Ecclesia præscriptas advertenter & attentè fundit. Matrimonium denique validum est & à fidelibus contractum est verum Sacra-

DE CHAR
tum, licet
cipendi Sa
exterius &
contrahend
matrimonia
se elevatus,
num requiri
status, hinc
tere nequit
esse Sacra
ne tamen
tum. De qu

Obj. 4.
no 1690. C
collatus à mi
formam bap
suo apud ser
clesia; erg
clesia.

R. Mer
nata, sed
dit, ut cor
aut quicqu
& forman
tismum ex
tur in hâ
ritus exter
& nos dan
ternum in
ille à Chri
luntate au
titum, qu
sto esse e
autem rati
deatur dif

110 XVI.
per hysmodi ritus qui
Sacramentum suscipiunt
et exerceat confitent &
exercer ritus exter-
ius et contrahendam Sacra-
mentum esse, sicut
o, ut circumcidat
ceremoniam cir-
millam cæremo-
nem le subje-
e Sacramentum.

2 est institutum
utem sententia
tolata invalida
tur; *Hoc facie*
fieri nequit sine
; in promulgationis
principitur;
m; oratio autem
potest; Denique
*alientium conser-
go ad valorem Sa-
ristro intentio, quā*
seriō conformet,
nē inferioris, qui
cis superioris, et
licet intentionem
di. Eucharistiam in-
conferat, qui id,
liberē & seriō facit;
infirmorum, qui
optas advenenter &
denique validum
Sacramen-
tum,

DE CHARACT. CAUS. ET NUM. SACRAM. 317
tum, licet fideles habeant intentionem non sus-
cipiendi Sacramentum, duammodo verè & seriō
exterius & interius contrahant, & quod intentio
contrahendi requiratur, inde est, quod contractus
matrimonialis à Christo ad dignitatem Sacramenti
elevatus, ideoque quia ad contractum huma-
num requiritur consensus internus exterius manife-
status, hinc matrimonium sine tali consensu subsi-
tere nequit & consequenter inter fideles nequit
esse Sacramentum sine intentione contrahendi, be-
ne tamen sine intentione suscipiendi Sacra-
mentum. De quo plura Disp. XLVI.

Obj. 4. Inter propositiones ab Alex. VIII. An-
no 1690. damnatas est hæc 28. *Valet Baptismus*
collatus à ministro, qui omnem ritum externum &
formam baptizandi observat, intus vero in corde
suo apud se resolvit: Non intendo, quod facit Ec-
clesia; ergo sententia nostra est damnata ab Ec-
clesia.

R. Meritò hæc propositio est ab Ecclesia dam-
nata, sed cum ea minimè sententia tradita coinci-
dit, ut consideranti patebit. Nunquid enim *Mimus*
aut quicunque *Scenicus* omnem ritum externum
& formam observat? quis vero asserat hujus Bap-
tismum ex intentione ludicra collatum valere? igi-
tur in hâc propositione damnatur, quod solus
ritus externus ad valorem Sacramenti sufficiat, quod
& nos damnamus, requirentes præter ritum exter-
num in intellectu ministri notitiam, quod ritus
ille à Christo sit institutus in Sacramentum, in vo-
luntate autem intentionem seriō exercendi illum
ritum, qui noscitur exerceri in Ecclesia, & à Chri-
sto esse elevatus ad rationem Sacramenti; tota
autem ratio quare Adversariis hæc sententia vi-
deatur difficilis, est: quia intentionem faciendi,
quod

quod facit Ecclesia, cum intentione sese conformandi intentioni Christi & Ecclesiæ confundunt, nec attendunt, quòd duplex, una efficax altera inefficax, in malo ministro intentio non repugnet, sed sit comp̄sibilis, præterea supponunt, quod hæc Sententia neget, ad valorem Sacramenti requiri intentionem internam faciendi, quod facit Ecclesia, quam tamen in ministro seriò & advertenter operante ita necessariam esse asserit, ut fieri non possit, quod intentionem faciendi, quod facit Ecclesia, non habeat ille, qui, quod facit Ecclesia, liberè & seriò facit.

Obj. 5. Hæc sententia est minus tuta: si enim minister intentionem habeat non tantum seriò exercendi Ritum externum à Christo institutum, sed etiam conformandi se intentioni Ecclesiæ, certò administrabit validum Sacramentum; si verò habeat solam intentionem exercendi Ritum externum, expressè autem nolit sese conformare intentioni Ecclesiæ, incertum est, an Sacramentum conficiat; si enim opposita sententia à parte rei vera est, nullum erit Sacramentum, & ita hæc sententia repugnat alteri propositioni damnatae: de opinione minus tutâ quoad valorem Sacramenti.

Ré. Aliter esse loquendum quoad praxin, aliter speculativè, licet enim hæc sententia ut practicanda sit minus tuta; attamen eandem docere & per rationes probare non est minus tutum, non enim majori hæc, quam opposita doctrina, periculo est obnoxia: si enim minister sit probus, conformabit se intentioni Christi & Ecclesiæ ad vitandum grave peccatum: non enim negamus talem intentionem ministro esse necessariam, sed tantum negamus necessariam necessitate Sacramenti. si verò sit minister impius, & adhæreat nostræ sententiae,

credet

De CHARA
cedet se non
quamvis vel
econtra, si op
per intentione
irritum reddi
sacrilegia: it
saliquis bapt
staret, quòd
non baptizan
eret ob prob
tentia & nece

*Ex dictis o
mentorum n
menta ab hæ
essentialia ad
nus, cùm no
bitum, quer
dens postea n
tatem & pess
ex S. Aug. hi
eadem, qua
virtute propi*

*Non obesi
tur, hæretici
ta conferen
Ordinis ab
dem execut*

*Contra en
ta non confe
pientibus v.
Ordine susce
characterem*

*Neque ob
veram Eccle
non sunt me*

TARIO XVI
in intentione fidei confon-
& Ecclesie confundunt,
et unaefficacia altera in-
tentionis non repugnet,
et supponunt, quod
cum sacramenti re-
cendi, quod facit
Ecclesia & adver-
se aliter, ut fieri
cendi, quod fa-
cere, quod facit Ec-

cessum tuta; si enim
antrum sacerdoti ex-
istito institutum,
rationi Ecclesiae,
mentum; si ve-
cendi Ritum ex-
e conformata in-
, an Sacra-
mententia a parte
ntum, & in ha-
ctioni damnata de-
em Sacramenti.
oad praxio, aliter
tentia ut practican-
dem docere & pa-
statum, non enim
rina, periculo est ob-
obus, conformabit
ad vitandum grave-
stalem intentionem
sed tantum negamus
est. Si vero sit mi-
gra soluta sententia,
creder

DE CHARACT. CAUS. ET NUM. SACRAM. 319
creder se non posse irritum reddere Sacramentum,
quamvis vellet habere intentionem contrariam:
econtraria, si oppositam opinionem teneat, judicans
per intentionem contrariam intentioni Ecclesiæ
irritum reddi Sacramentum, magis alliceretur ad
sacrilegia: interim tamen fareri debemus, quod
siquis baptizatus fuisset a ministro, de quo con-
stater, quod habuisset contrariam intentionem
non baptizandi, talis sub conditione rebaptizandus
esset ob probabilitatem contrariæ communis sen-
tentia & necessitatem Baptismi.

Ex dictis colligitur: Quod in ministro Sacra-
mentorum non requiratur vera fides, sed Sacra-
menta ab hereticis collata sint valida, modò alia
essentialia adsint, in quo olim erravit S. Cypri-
anus, cum nondum illud esset per Concilium defi-
nitum, quem errorem tamen vehementius defen-
dens postea modum illum correxit, vel per chari-
tatem & passionem sufficienter expiavit, ut S. Th.
ex S. Aug. hic art. 9. ad 2. probat. Ratio hujus est
eadem, quæ de malo ministro, quod non agat in
virtute propria, sed in virtute Christi.

Non obest: quod saepius in Jure Canonico dica-
tur, hereticis non competere potestatem Sacramen-
ta conferendi, nec iis, qui Sacramentum v. g.
Ordinis ab iisdem suscepserunt, convenire ejus-
dem executionem.

Contra enim est: quod licet heretici Sacra-
menta non conferant bene tamen validè, neque susci-
pientibus v. g. Ordinem ab hereticis licitum est in
Ordine suscepto ministrare, habent tamen verum
characterem.

Neque obest 2. Quod Sacraenta pertineant ad
veram Ecclesiam, quæ unica est, cuius heretici
non sunt membra, neque proinde dare possunt

Gr.

Gratiam sanctificantem, quâ ipsi carent.

Rursus enim contra est: quod sacramenta ad solam veram Ecclesiam pertineant, ut intra eandem ab ejus membris fructuosè suscipi possint, & licet heretici non sint membra Ecclesiae, Deus tamen illis utitur tanquam efficientibus instrumenta, quibus intra veram Ecclesiam Gratiam causat, ad quod sufficit, quod habeant Gratiam causaliter, quamvis ea formaliter careant.

QUÆSTIO IV.

De Numero, Necessitate, & Excellentia Sacramentorum.

DICO I. Convenienter ponuntur septem Sacra-
menta. S. Th. hic Q. 65. a. 1. O.

*Probatur: Tot sunt Sacraamenta novæ Legis, quod sunt in Scriptura diversi ritus externi habentes annexam promissionem gratiæ; atqui tales Ritus sunt septem: nam de Baptismo dicitur Matth. & Marc. ult. *Baptizantes eos in nomine Patris &c.* Qui crediderit & baptizatus fuerit, salvus erit. de Confirmatione Act. 8. refertur Apostolos baptizatis manus imposuisse, ut acciperent Spiritum sanctum. De Eucharistia Joan. 6. v. 59. Qui manducat hunc Panem, vivet in eternum. de Pœnitentia Jonan. 20. v. 23. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. De extrema Unctione Jac. §. v. 14. Infirmatur quis in vobis, inducat Presbyteros Ecclesia, & orent super eum unguentes cum oleo in nomine Domini. De Ordine 2. ad Tim. 1. v. 6. Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quæ est in te per impositionem manuum mearum. De Matrimonio ad Ephes. 5. v. 32. Sacramentum hoc magnum est. Congruentia hujus septenarii numeri est*

Ana-

DE CHA
Analogia v
septem requi
ta corporali
ne ad commi
tur ut homo
tali vita, I.
ut crescat nu
bo, §. San
ordine ad R
Pro Conser
mè propagati
ut homo i.
retur per C
charistiam,
liquiis pecca
nem. 6. Ac
& Officia E
per Matrimo
honorem san

DICO 2
aliquid dupli
ri finis ...
quo non habi
do necessita
sed secundo
S. Th. hic C

Probatur
finem vide
quo illud,
necessarium
non potest,
lius esse ne
nientius vita
tur, atqui p
qua Sacrame
Pars III.

DE CHARACT. CAUS. ET NUM. SACRAM. 321

Analogia vitæ spiritualis cum vita corporali: sicut septem requiruntur, quibus homo perficitur in vita corporali, tum in Ordine ad se, tum in Ordine ad communitatem, ita etiam septem requiruntur ut homo perficiatur in vita spirituali: in corporali vita, 1. debet Generari. 2. Genitus crescere. 3. ut crescat nutritiri. 4. si infirmus sit, curari à morbo. 5. Sanatus à reliquiis morbi libetari. 6. In ordine ad Rempublicam habere officia publica. 7. Pro Conservatione Generis humani prolem legitimiè propagare. Ita ad vitam spiritualem requiritur ut homo 1. regeneretur per Baptismum. 2. Roboretur per Confirmationem. 3. Nutriatur per Eucharistiam. 4. Sanetur per Pœnitentiam. 5. à reliquiis peccatorum liberetur per extremam Unctionem. 6. Accipiat potestatem exercendi Ministeria & Officia Ecclesiastica per Ordinem. 7. Denique per Matrimonium accipiat gratiam prolem ad Dei honorem sanctè procreandi & educandi.

DICO 2. *Necessarium respectu finis ... dicitur aliquid dupliciter. uno modo, sine quo non potest haberi finis ... alio modo dicitur esse necessarium id, sine quo non habetur finis ita convenienter ... primo modo necessitatis sunt tria Sacra menta necessaria ... sed secundo modo sunt necessaria alia Sacra menta.* S. Th. hic Q. 65. a. 4. O.

Probatur & explicatur: Illud est necessarium ad finem videlicet æternam salutem simpliciter, sine quo illud, quod ad salutem æternam est absolute necessarium: scilicet Gratia sanctificans haberi non potest, & illud est secundum quid vel ad melius esse necessarium, quo commodius & convenientius vita æterna & Gratia sanctificans obtinetur, atque priori modo tria, posteriori modo reliqua Sacra menta necessaria sunt, ut patebit infra

de singulis & jam brevi inductione ostenditur, pti-
mò : Baptismus omnibus omnino est necessarium
vel in re vel in voto, ita enim Joan. 3. v. 5. *Nisi
quis renatus fuerit ex Aqua & Spiritu sancto, non
potest introire in Regnum Dei.* Conc. Trid. Sess. 7.
Gan. 5. de Baptismo : *Si quis dixerit Baptismum
liberum esse : hoc est : non necessarium ad salutem,
anathema sit.* Secundò de Pœnitentia ita loquitur
Trid. Sess. 14. de Pœnit. cap. 5. *Ex institutione
Sacramenti Pœnitentiae jam explicatà universa Ec-
clesia semper intellexit institutam etiam esse à Domi-
no integrum peccatorum confessionem, & omnibus
post Baptismum lapsis jure Divino necessariam exis-
tere : quia Dominus noster Iesus Christus è terra
ascensus ad cœlos Sacerdotes sui ipsius Vicarios re-
liquit, tanquam Presides & Judices, ad quos omnia
mortalia crimina deferantur, in qua Christi fideles
cederint. Tertiò Confirmatio non est necessaria
necessitate medii : quia alias deberet ab Ecclesia
conferri etiam ante usum rationis, ante quem
multi moriuntur absque Confirmatione. Nec ne-
cessitate præcepti : quia de tali præcepto non con-
stat ex sacra Scriptura aut Traditione Ecclesiæ, et
tamen utilis : quia datur ad melius & fortius pro-
tendam fidem. Quartò Eucharistia non est nec-
essaria ab solutè necessitate medii, alias etiam par-
vulis ante usum rationis deberet conferri ; adultis
tamen est necessaria necessitate præcepti tum Divi-
ni tum Ecclesiastici, ita ut semel singulis annis in
Paschate ad communicandum teneantur, quod
autem sit ad melius esse necessaria : patet ex ingen-
tibus fructibus, quos illud Sacramentum in dignè
sufficienibus causat, de quibus suo loco. Quin-
tò. Extrema Unctio non est simpliciter necessaria:
quia*

DE CHARAC-
TERRA
qua sine illa
mortale perituri
cum Ordinis
line illo non p
noem salutis :
Sacramenta Conf
ite & extrema
num est nec
Trid. definitiv
Statum conjuga
tus vel Cœliba
tere in Virginit
rimonio; An-
cellarium, ut i
stibulum obtine
numerum Elec
tuum, ut est of
fice faciendum c
auxiliorum Di
tur conjugatis,
creationi & edu
DICO 3. .
Eucharistia est
Th. hic Q. 65.
Probatur 1.
cap. 3. ubi ita :
Eucharistia cui
res sacra & invi
rum illud in ea
reliqua Sacram
habent, cum e
sanctitatis Aut
2. Omnia :
charistiam tan
cum ordinente

Diversatio XVII.
veneris iudicione, oderuntur pri-
marius anno 1515 et secundum
etiam Joan. 3, 14. Nisi
Iesus & Spiritus sanctus, non
Deus. Cœc. Trid. Sess. 7.
qui datur Baptismum
necessarium ad salutem,
Pandanus ita loquitur
cap. 1. Ex institutione
spiritus universa Ec-
clesiam esse a Domini-
num, & omnibus
necessariam exige-
re Christus est terri-
us Vicarius re-
ctus, ad quos omnia
vix Christi fideles
non est necessaria
debetur ab Ecclesia
tionis, ante quam
matio, Nec ne-
i præcepto non con-
ditione Ecclesie, est
melius & fortius prof-
taristia non effici-
di, alias etiam pat-
eret conferri; adhuc
te præceptum Divi-
nem singulis annis in
sum teneantur, quod
sufficiat; pater exigen-
tia Sacramentum in dignè
suo loco. Quin-
cumq[ue] impliciter necessaria:
quia

DE CHARACT. CAUS. ET NUM. SACRAM. 323
quia sine illa multi salvantur, imo reis violentâ
morte perituri non conceditur. **Sextò.** Sacramen-
tom Ordinis est necessarium toti Ecclesiæ: quia
sine illo non possunt fideles dirigi & pervenire ad
finem salutis: cùm sine ipso non possint esse Sa-
cramenta Confirmationis, Eucharistiæ, Pœnitentia-
ria & extremæ Unctionis. **Septimò.** Matrimo-
nium est necessarium non singulis, quia Con.
Trid. definivit Sess. 24. Can. 10. *Si quis dixerit*
Statum conjugalem anteponendum esse Statui Virgini-
tatis vel Cœlibatus, & non esse melius ac beatus ma-
nere in Virginitate aut Cœlibatu, quam jungi Ma-
trimonio; Anathema sit. Sed toti Ecclesiæ est ne-
cessarium, ut melius & convenientius propagatio
fidelium obtineatur: quia licet ad multiplicandum
numerum Electorum absolute sufficeret Matrimo-
nium, ut est officium naturæ, ad hoc tamen debi-
tè faciendum concurrit hoc Sacramentum ratione
auxiliorum Divinæ Gratiæ, quæ intuitu ejus dan-
tur conjugatis, ut debitè intendant filiorum pro-
creationi & educationi.

DICO 3. Simpliciter loquendo, *Sacramentum*
*Eucharistiæ est potissimum inter alia Sacra-
menta. S.*
Th. h[ab]it. Q. 65. a. 3. O.

Probatur 1. ex Con. Trid. Sess. 13. de Euchar.
cap. 3. ubi ita: *Commune hoc quidem est sanctissima*
Eucharistiæ cum ceteris Sacramentis, symbolum esse
rei sacrae & invisibilis gratiæ formam visibilem: ve-
rū illud in ea excellens & singulare reperitur, quod
reliqua Sacraenta tunc primum sanctificandi vim
habent, cum qui illis utitur: at in Eucharistiæ ipso
sanctitatis Author ante usum est.

2. Omnia alia Sacraenta ordinantur ad Eu-
charistiam tanquam ad suum finem universalem:
cùm ordinentur ad Deum & Christum, qui in Eu-
charistiæ

charistia continetur, & effectus Eucharistia est
conjunction coedentis cum Christo, ad quam
conjunctionem alia Sacraenta vel conducunt vel
eandem significant.

3. Omnia alia Sacraenta habent virtutem
causandi gratiam dependenter ab Authore gratiae,
qui in Eucharistia realiter continetur, unde refe-
rente S. D. loc. cit. in arg. sed contra S. Dionysium cap. 3. Eccles. Hierat. dicit, quod non contingat aliquem perfici perfectione hierarchicâ, nisi per Divinissimam Eucharistiam. Ad quod ostenden-
dum confertur Eucharistia ordinariè in usu aliorum
Sacraementorum, unde secundum Ritum Ecclesie
ordinati communicant, & etiam baptizati si sint ad-
ulti, & confirmantur hæc omnia ex præcipua re-
verentia, quam Ecclesia Sacramento Eucharistia
exhibit.

Dictum est in conclusione, *simpliciter loquendo*: quia secundum diversam considerationem in diverso ordine alia Sacraenta præcellunt: quoad necessitatem Baptismus; quoad perfectionem ministrum Ordo & Confirmatio, quia conferuntur a solis Episcopis, & constituitur homo per Ordinem in sublimi gradu & per Confirmationem in militiâ Christi, Pœnitentia & extrema Unctio ordinantur ad vitam Christianam non per se sed per accidens scilicet in remedium & post iapsum & inter hæc Pœnitentia est majoris necessitatis, extrema Unctio majoris perfectionis. Denique in ratione signi præcellit Matrimonium, quod idcirco vocatur Sacramentum magnum, quia excellen-
tissimum mysterium videlicet unionem naturæ Di-
vinæ cum humana in Christo & conjunctionem Christi cum Ecclesia significat

DI ESSEN
D I S
De Essenti

DICO:
stitui

DISPU-